# Catalogi librorum reprobatorum, et paelegendorum ex judicio Academiae Lovaniensis

<https://hdl.handle.net/1874/8947>

# Catalogi libroru<sup>m</sup>

REPROBATORVM, ET PRAE-  
LEGENDORVM EX IVDICIO  
*Academie Louaniensis.*

*Cum edicto Cæsareæ Maiestatis euulgati.*

LOVANI<sup>I</sup>,

Ex officina Seruatij Saßeni, Anno  
Domini, M. D. L.

Iussu, Gratia, & Priuilegio, Cæsareæ Maiestatis,

RECTOR ET UNIVERSITAS

studij generalis Louaniensis ad prium lectorum.

CVM RELIGIO ac pietas sacro sanctae Cas. Ma. omnē  
hæresum materiā ac formetum summo desiderio ac studio ha-  
etenus semper excidere conata fuerit, ac animaduertes maximā  
earū occasionem ex reprobatorū librorum lectione nasci ac foue-  
ri, diuersis publicis edictis prohibuerit, ne quisq; eius generis libros  
imprimeret, aut venderet, aut retineret. & ne quis fortè rerum  
nouarum studiosus per errorem, vel simplicitatem libros noxios  
pro salutaribus, impios pro p̄ys, hæreticos pro catholicis amplecti  
posset, partim in suis edictis, partim in catalogo per sacre theolo-  
gie professores Louanienses, suo iussu, anno nostræ salutis 1546.  
cofecto & publicato, hæretorum huius infelicitis seculi nomina  
& libros, vna cū nonnullis alijs de hæresi vehementer suspectis,  
cum maturo examine notari, & diserte suis nominib; exprimi  
iussit. Sed quia interim sua maiestas intellexit, quotidie nouos hu-  
ius farinae scriptores suboriri, ac libros nouos æquè atq; priores im-  
pios, & sacrilegos clanculū diuulgari, cū grauißima iniuria reliqui  
onis Christianæ, ac periculo suoru in hac inferiori Germania sub-  
ditorum, binis literis ad nos missis, mandauit, ut quorquot huius  
note authores & libri hætenus prodyssent, omnes in unum ordi-  
nem atq; elenchum aptè colligeremus ac digereremus, quò tanto  
facilius simpliciores sibi ab huiusmodi veneno cauere, pœnamque  
contra talium librorum lectores seu possessores edictis publicis co-  
stitutam, euitare queant. Præterea quia non parui refert, quibus  
præceptionibus & doctrinis pueri & adolescentes in ea etate in  
scholis instituantur ac fermentur, iussit quoq; in ordinem digeri,  
& speciatim exprimi designariq; eos authores & libros, quos ar-  
bitraremur ad institutionē iuuentutis esse maxime aptos & ido-  
neos.

P R A E F. A C A D E M IÆ L O V A N.

neos : ita tamen ne nimium coarctaretur iuuentutis studia , in his  
 præsentim libris , in quibus nullum est religionis & morum peri-  
 culum . Quibus literis cum ea qua decuit reverentia acceptis &  
 perfectis , Nos Volentes in hac re tam pio & sancto desiderio ,  
 ac mandato religiosissimi principis nostri (prout tenebamur) pa-  
 rere , ac pro nostra virili satisfacere , utrumque catalogum ma-  
 tura ac diligent discussione habita ad eam formulam que nobis  
 præscripta erat collegimus & absoluimus . In quorum collectione  
 in primis obseruatum est (quò plenius simplicium & rudium lap-  
 sus ac periculum evitaretur ) Ut non solum libri illi è manibus  
 eorum eriperentur , qui manifestas hereses , aut vehementer de  
 heresi suspectas traditiones & dogmata continerent : sed eti-  
 am illi , qui sub specie pietatis , ac purioris ac facilioris reli-  
 gionis prætextu , imperitum vulgus ( quod etiam suo vitio à ve-  
 teris religionis severitate , ad laxam istam hereticorum viuen-  
 di licentiam satis propensum est ) miris technis & fraudibus alli-  
 ciunt , quò tandem ita exceptos in barathrum suæ impietatis de-  
 mergant : dum interim illi docent , hi insinuant , primatum Roma-  
 næ ecclesiæ nullū esse : summorum pontificum & conciliarum genera-  
 lium constitutiones & decreta vilipendenda esse : ceremonias ec-  
 clesiæ catholicæ ex temporibus apostol. hactenus pie obseruatas , nu-  
 gas esse : confessionē auricularē , satisfactionē pro peccatis , preces  
 pro defunctis , missarū sacrificia , & suffragia sanctorū , vana es-  
 se , & ad sacerdotū questum inuenta & instituta : operū merita ,  
 ieunia ab ecclesia indicta , vota monastica , & alia huiusmodi pe-  
 nè infinita pietatis exercitia , temeraria esse , & à sinceritate fi-  
 dei ac veræ religionis Christianæ prorsus aliena : soli q; fidē suffi-  
 cere ad salutē . Porro in tanta authorū & librorum multitudine ,  
 que penè infinita est , illud quoq; prouisum est , ne quid contra ali-  
 quem authorem aut eius libros durius & odiosius statueretur , q; in

## P R E F A T I O

stitie ratio aut conservatio religionis postulabat. Hinc est, quod  
 quorundam opera vniuersa videbatur esse reprobanda, nepe eorum,  
 qui suapte malitia capita & principes sectarum & impietatum (qui  
 bus miserè nunc laborat totus Christianus orbis) reprehenduntur ex  
 titiisse: quia tam cononica, q; ciuilia iura cauerit, heresiarchas cum  
 omnibus libris suis esse danandos, ne ullam tam nefarij criminis  
 monumentum supersit. Quorundam vero opera non videbatur in  
 vniuersum damnanda, sed potius bona è malis scilicet, & tantum  
 ea quæ heresim continerent aut saperent, prohibenda, ob id quod  
 isti non inueniantur ex professo heretici, sed potius ab alijs sedu-  
 citi, qui que non principali intentione, heretica adstruxerunt, sed  
 solum in quibusdam libris, ijsq; plerunque alterius artis & pro-  
 fessionis, obiter quedam reprobatae doctrinae interseruerunt. Nec  
 aliquibus mirum videri debet, quod tot biblia, tot noua testamenta  
 inueniantur in catalogo subiecto reprobata, quia circa ea omnia  
 exactissima inuestigatio & censura debuit adhiberi, ob id potis-  
 simum, quod principalis causa errorum nascitur ex literis sacris aut  
 male intellectis, aut depravatis. Nam si quando hresiarcha do-  
 gma aliquod apud imperitos apertis verbis sacrae scripturæ, licet  
 sensus scripture aliorum tedit, adstruxerit, veluti cum conatur  
 delectum ciborum ab ecclesia tempore ieuniorum indictum disuadere  
 per illud salvatoris, Omne quod iterat per os, non coinquiat homi-  
 ne, periculum est, ne vel huiusmodi vnico arguento præceptum ec-  
 clesie apud imprudentes reddatur illusorium. Rursus cum hresiarcha  
 animaduerterit, quosdam locos sacrae scripture aperte dogmata sua  
 refellere, tunc nequitiam suam convertit ad hoc, ut per nouas versio-  
 nes in aliam linguam, aut iteratas impressiones, locos illos verbo-  
 rum immutatione, additione, subtractione, vel interpretatione  
 corrumpat, prout eleganter demonstrat epistola præliminaris ad  
 prædictum catalogum librorum anno domini, 1544. editum. Quare  
 si illud

## ACADEMIE LOVAN.

si illud vulgare, ubi maius est periculum, ibi cautius est agendum,  
 usq; locum habeat, haud dubie in hac discussione sacrorum librorum  
 erat in primis obseruandum. Similis quoque diligentia adhibita est  
 in designandis libris iuuentuti in gymnasij prelegendis, propter  
 similem hereticorum vafriciem ac fraudem, qui in hoc obtrudunt  
 incaute iuuentuti a se fabricatas nouas grammaticae, dialecticae,  
 rhetoricae, aut aliarum disciplinarum institutiones, vel commen-  
 tarios, ut per exempla artis ex hereticorum dogmatibus desum-  
 pta, iuuentus heresum & sectarum dogmata simul cum artibus  
 imbibat: quasdam quoque familiarium colloquiorum formulas, pu-  
 ritatem linguae Latinae pollicentes, & alia quædam his similia o-  
 puscula iisdem proponunt, satagentes, ut ex illis ceremoniarum  
 ecclesiasticarum contemptum, monastici instituti odium, & ali-  
 as his similes prauitates non cum linguarum peritia a pueris hau-  
 riant, & in virilem etatem transmittant. Hos itaque pernicio-  
 sos libros è manibus hominum extorquendos esse, non nostri tan-  
 tum temporis, sed ferè omnium seculorum exemplis probari po-  
 test: quum sapientissimi Romanorum, codices in sepulchro Numæ  
 inuentos, (cum alioqui thesaurus esse videri possent) quia contra  
 religionem facere videretur, statim incendio abolendos dederint:  
 & Augustus cæsar volumina titulo quidem Sibyllina, sed indi-  
 gna tanto nomine, ad incendium conquerierit, non ferens falsis va-  
 ricinijs inaniisque euentuum expectatione mundum turbari: & ad  
 imperium Apostolorum magici libri innumerabiles cōbusti sint:  
 neque Christus dæmonem, quamquam vera de se prædicantem, pas-  
 sus sit loqui, ne falsitas veris intermixta, auditorem ad omnia cre-  
 dum haberet. Non igitur mirum, si benè dicta, ob asperiones ma-  
 larum sententiarum, libros alioqui non malos in damnatione per-  
 traxerint. Verum si forte aliquibus durum videatur, quod studio-  
 si priuantur lectura & fructu diuersarum disciplinarum, quem ex

a iq

quibusdam

P R A E F A T I O.

quibusdam libris ob errores aliquot incidenter cōmissos damnatis,  
sed tā repurgatis aut facile repurgandis, capere possent: vel etiam  
ex alijs libris alioqui bonis & utilibus, sed ob id solum damnatis,  
quod vel ab hæresiarchis conscripti sunt, vel ab his ex lingua Hæ-  
braica, Græca, vel Chaldaica in Latinā versi, aut in originali lin-  
gua editi, horum p̄fationibus, annotationibus, scholijs illustra-  
ti, vel verius confurcati sunt: hi sciant, Ces. Maiest. (prout ac-  
cepimus) non inuidere studiosis talium librorum lectionem, sed  
velle suis edictis stari, donec commissarij à sua Maiest. rei libra-  
riae p̄ficiendi ad instantiā fortè supplicantū hos vel illos libros  
ex p̄dictis studiosis cōcedi, causa cognita, suæ maiestati signis  
cauerint, illos sine periculo admitti posse, ac super ea re gratia &  
priuilegiū fuerit ipetratū. Nulli priuatorū permīsa licetia, ut pri-  
uata autoritate deletis à se nominibus authorū reprobatorum, aut  
decretis p̄fationibus, annotationibus, aut scholijs prohibitis,  
vel passib[us] erroneis repurgatis, ipsos libros retinere possint,

Ne sub hoc pretextu & suco edictis suæ maiesta-  
tis illudatur, ea potestate sibi aut suis  
commissarijs referuata.

# Catalogus librorum

REPROBATORVM.

## A

Andreas Carolostadii omnia opera.

Antonii Coruini expositio decalogi, symboli apostolici, sacramen  
torum, & dominicæ passionis per dialogos.

Eiusdem colloquia theologica.

Eiusdem theologia ex libris Augustini & Chrysostomi de prompta.

Eiusdem postillæ in Euangelia dominicalia.

Eiusdem in Euangelia & epistolas loci.

Idem contra libellum Erasmi de sarcinda concordia, & cætera.

Et generaliter vniuersa opera eius.

Anatomia excusa Marpurgi per Eucharium Ceruicornum.

Andreas Osiandri annotationes in Harmoniam euangelicam.

Andreas Knopken commentarius in epistolam ad Romanos.

Andreas Althameri Brentii annotationes in epistolam Iacobi.

Eiusdem annotationes in duas posteriores epistolas Ioannis.

Eiusdem conciliatio locorum scripturæ quæ pugnare videntur.

Sententiae ex doctoribus collectæ per Antonium Anglum.

Arsatii Schoffer Euangeliorum dominicalium enarrationes.

Achillis Gassari epitome Chronicorum.

## B

Bartholomei Vuesthemeri Phrasæ diuinæ scripturæ.

Eiusdem conciliatio scripturæ diuinæ & patrum orthodoxorum.

Eiusdem Farrago concordantium insignium totius sacræ bibliæ  
locorum.

Eiusdem tropi insigniores veteris & noui testamenti.

Eiusdem collectanea communium troporum sacræ scripturæ.